盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

1

科技项目篇（2017/5/13~2017/5/19）

国家级

1、关于开展医药卫生领域科技重大专项 2016 年结题课题财务验收工作的通知 卫计委发展研究中心（2017-5-18）

    一、财务验收范围：已经批准列入两个重大专项实施计划，结题日期在 2016 年 12 月 31 日前未验收的课题，包括 2014 年立项课题、2012 年和 2013

年立项的延期课题。

    二、财务验收内容：主要包括财务管理制度执行情况、资金到位和落实情况、会计核算和财务信息情况、支出内容合规有效情况、预算执行情况和

资产管理情况等。

    三、会计师事务所选择：课题责任单位在财政部招标入围的民口科技重大专项财务验收审计会计师事务所名单内选择会计师事务所，完成委托审计

签约工作。

    四、提交验收材料：各课题责任单位按照财务验收的要求，认真准备财务验收材料（纸质版和光盘各一份），提交给已选定的会计师事务所。

    五、形式审查：会计师事务所对课题责任单位提交的财务验收申请书和相关材料进行初审，填写形式审查表。验收材料不合格的，要求课题单位及

时修改或补充材料后再进行审查。

    六、相关要求

    （一）材料提交：会计师事务所于 2017 年 6 月 2 日（以寄出时间为准）之前将上述财务验收材料（纸质版和光盘各一份）、双方签订的委托审计协

议书和填好的形式审查表报送至国家卫生计生委科技发展中心。

    （二）编报验收材料注意事项：财务收支执行情况报告应当通过“民口科技重大专项财务验收管理系统”进行填报。具体方法是进入科技经费与资

源信息网（下载地址 http://nstf.org.cn/main.aspx），下载“民口科技重大专项财务验收管理系统 V2.0”。填报前请认真阅读使用说明。工作簿选择“2017

验收”。

http://www.dcmst.org.cn/notice/46-notice/379-20170518

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

2

北京市

1、关于组织申报第六批北京市新技术新产品（服务）的通知 北京市市科委（2017-05-16）

一、申报材料

申请参加北京市新技术新产品（服务）认定的单位需登录北京市新技术新产品（服务）认定工作网（www.bjzzcx.com）在线注册企业信息、填写认定

申请书并准备如下材料：

（一）《北京市新技术新产品（服务）认定申请书》；

（二）申报单位依法成立的相关注册登记证件（复印件）。

（三）产品（服务）拥有自主知识产权的证明文件（复印件）；

（四）国家和本市对产品（服务）生产、销售有相关规定及特殊要求的，应提供产品（服务）符合规定及要求的相关材料（复印件）；

（五）其他：产品（服务）技术先进性和创新性的相关材料、上年度及本年度销售合同或发票、企业产品标准文本、具有法定资质的第三方检测认证机

构出具的检验报告或相关证书等（复印件）。

二、受理时间

自本通知发布之日起启动受理工作，企业在线注册截止日为 2017 年 6 月 2 日，纸质材料申报截止日为 2017 年 6 月 8 日（工作日上午 9:00-11:30，下

午 2:00-4:30）。

三、受理地点及联系方式

申报材料请交送到北京市海淀区阜成路 73 号裕惠大厦 C 座一层高新认定受理大厅。

联系电话：85893818、84195609、88828843

http://www.bjkw.gov.cn/art/2017/5/16/art_19_39161.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

3

广东省

无

珠海市

1、关于组织参加广东省 2017 年重大创新政策法规巡回宣讲培训的通知 珠海市科工信局（2015-05-17）

一、主办单位、时间及地点

主办单位：广东省科技厅

承办单位：珠海市科工信局 珠海高新区

时间：2017 年 5 月 24 日 14:30-17:30(14:00-14:30 报到)

地点：清华科技园（珠海）B 座 10 楼国际会议厅

请各参加单位填写会议回执，于 5 月 22 日前反馈。

二、宣讲培训内容

(一)《广东省自主创新促进条例》和《广东省促进科技成果转化条例》相关内容；

(二)科技计划项目管理改革与体系建设政策；

(三)广东省科技报告制度政策；

(四)财政科研项目资金管理若干政策意见。

http://www.zhkgmx.gov.cn/gksxx/zhfgk/tzgg/201705/t20170517_21164774.htm

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

4

三、宣讲培训对象

企业（特别是高企和中小企业）总经理、技术研发负责人、财务负责人等 3-4 人。

2、金湾区将出台《技术改造资金管理暂行办法》 鼓励企业进行智能化改造 珠海政企云（2017-05-12）

10 日下午，金湾区委书记、区长阳化冰主持召开金湾区政府常务会议。会议审议并通过了《金湾区技术改造资金管理暂行办法》，主要是为引导全

区三大战略性新兴产业持续进行智能化改造，推动传统产业优化产业结构，实现转型升级，确保金湾区“十三五”期间 60%以上规模企业实施技术改造。

由区财政年度预算安排资金，专项用于工业企业技改项目股权投资、机器人应用、智能化设备改造、自制生产性设备、设备融资租赁、配套奖补等项目。

3、关于组织开展 2016 年金湾区现代服务业专项资金项目申报工作的通知 珠海市中小企促进会（2017-05-15）

    申报对象、条件：（一）企业须在金湾辖区范围登记注册，具有独立法人资格；（二）符合本区产业发展导向；（三）具有健全的财务会计部门和

完善的内部财务管理制度、良好资信等级，能够接受财政部门的监督、检查和指导；（四）近两年经营管理方面无严重违法行为。

    支持内容及标准：对落户我区的研发中介、技术转移、创业孵化、知识产权、科技咨询、检验检测等科技服务业给予支持，自进入之日起连续三年，

区财政给予租金补贴，第一年和第二年分别补贴租金的 50%，第三年补贴租金的 30%。对重点企业落户可采用“一事一议”的办法给予政策优惠和扶持。

    申报时间：网上申报起止时间为 2017 年 5 月 8 日-5 月 19 日；提交纸质材料起止时间为 2017 年 5 月 8 日-5 月 26 日；

    提交纸质材料地点：金湾区机场东路 288 号康德莱国际医疗产业园 F 栋 502 室（区中小企业发展促进会）。

http://www.zhsme.gov.cn/news/getNewsByNewsId?newsId=56881b14M1a58M4826Mae2fMff481fca0130
http://www.jwsme.org/news/read/484.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

5

医药信息篇（2017/5/12~2017/5/19）

国家级

1、 总局关于征求《关于鼓励药品医疗器械创新保护创新者权益的相关政策（征求意见稿）》意见的公告（2017 年

第 55 号） CFDA(2017-05-12)

为进一步深化审评审批制度改革，促进药品医疗器械产业结构调整和技术创新，提高产业竞争力，满足公众临床需要，国家食品药品监督管理总局

商国务院有关部门组织起草了《关于鼓励药品医疗器械创新保护创新者权益的相关政策（征求意见稿）》，现向社会公开征求意见。建议将修改意见于

2017 年 5 月 25 日前通过电子邮件反馈至国家食品药品监督管理总局（药品化妆品注册管理司）。征求意见截止时间为 6 月 10 日。

  征求意见稿中涉及法律法规修订的内容按相关程序进行。

  电子邮件：yhzcszhc@cfda.gov.cn

附件

关于鼓励药品医疗器械创新保护创新者权益的相关政策（征求意见稿）

一、建立药品专利链接制度。药品注册申请人在提交注册申请时，应提交其知道和应当知道的涉及相关权利的声明。挑战相关药品专利的，申请人

需声明不构成对相关药品专利侵权，并在提出注册申请后 20 天内告知相关药品专利权人；相关药品专利权人认为侵犯其专利权的，应在接到申请人告知

后 20 天内向司法机关提起专利侵权诉讼，并告知药品审评机构。药品审评机构收到司法机关专利侵权立案相关证明文件后，可设置最长不超过 24 个月

的批准等待期；在此期间，不停止已受理药品的技术审评工作。在批准等待期内，如双方达成和解或司法机关作出侵权或不侵权生效判决的，药品审评

机构应当根据双方和解或司法机构相关的生效判决不批准或批准药品上市；超过批准等待期，司法机关未作出侵权判决的，药品审评机构可以批准药品

上市。受理的药品申请，申请人未声明涉及相关专利，而专利权人提出侵权诉讼的，药品审评机构根据司法机关受理情况将该申请列入批准等待期。药

品上市销售引发知识产权诉讼的，以司法机关判决为准。

http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0778/172567.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0778/172567.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0778/172567.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

6

二、完善药品试验数据保护制度。申请人在提交药品上市申请时，可同时提交试验数据保护申请。对批准上市的创新药，给予 6 年数据保护期；既

属于创新药又属于罕见病用药、儿童专用药，给予 10 年数据保护期；属于改良型新药的罕见病用药、儿童专用药，给予 3 年数据保护期；属于创新的治

疗用生物制品，给予 10 年数据保护期。挑战专利成功和境外已上市但境内首仿上市的药品给予 1.5 年数据保护期。欧洲药品管理局、美国和日本获准上

市后 1 年内在中国提出上市申请和数据保护的新药，给予相应类别数据保护期；超过 1 年到中国提出上市申请的，按超出时间扣减数据保护期时间；扣

除后不足 1.5 年的，给予 1.5 年数据保护期。数据保护期自药品批准上市之日算起。在数据保护期内，审评机构不再批准其他申请人同品种上市申请，申

请人自行取得的数据除外。

三、落实国家工作人员保密责任。参与药品医疗器械注册申请审评审批的工作人员以及参与核查、检验和监管工作人员，对申请人提交的技术秘密

和试验数据负有保密的义务。违反保密义务的责任人，由药品医疗器械主管部门按有关法律法规处理并向社会公开。

四、建立上市药品目录集。在中国批准上市的药品，载入《中国上市药品目录集》，注明创新药、改良型新药以及通过质量和疗效一致性评价的仿

制药的属性；注明所列药品的有效成分、剂型、规格、上市许可持有人等信息，以及所享有的专利、监测期和试验数据保护等专属权利信息。

2、药物临床试验机构资格认定公告（第 7 号）（2017 年第 57 号）  CFDA(2017-05-16)

根据《中华人民共和国药品管理法》《药物临床试验机构资格认定办法（试行）》，经资料审查和现场检查，认定北京大学国际医院等 149 家医疗

机构具有药物临床试验机构资格，发给《药物临床试验机构资格认定证书》。

特此公告。

2017 年第 57 号公告附件.docx

3、总局关于发布仿制药质量和疗效一致性评价研制现场核查指导原则等 4 个指导原则的通告（2017 年第 77 号）

CFDA(2017-05-18)

为落实《国务院办公厅关于开展仿制药质量和疗效一致性评价的意见》（国办发〔2016〕8 号）、《关于落实〈国务院办公厅关于开展仿制药质量和

疗效一致性评价的意见〉有关事项的公告》（国家食品药品监督管理总局公告 2016 年第 106 号）的有关要求，国家食品药品监督管理总局组织制定了《仿

制药质量和疗效一致性评价研究现场核查指导原则》《仿制药质量和疗效一致性评价生产现场检查指导原则》《仿制药质量和疗效一致性评价临床试验

http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0069/172689.html
http://www.sda.gov.cn/directory/web/WS01/images/MjAxN8Tqtdo1N7rFuau45ri9vP4uZG9jeA==.docx
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0087/172736.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0087/172736.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

7

数据核查指导原则》《仿制药质量和疗效一致性评价有因检查指导原则》，现予发布。

特此通告。

2017 年第 77 号通告附件１.doc

2017 年第 77 号通告附件２.doc

2017 年第 77 号通告附件３.doc

2017 年第 77 号通告附件４.doc

4、总局关于 71 批次中药饮片不合格的通告（2017 年第 78 号）  CFDA(2017-05-18)

经上海市食品药品检验所等 3 家药品检验机构检验，标示为四川青神康华制药有限公司等 62 家企业生产的 71 批次中药饮片不合格。现将相关情况

通告如下：

  一、经上海市食品药品检验所检验，标示为北京能济中药饮片有限公司、河北康派中药材有限公司、河北百合中药饮片有限公司、河北祁新中药颗

粒饮片有限公司、河北蔺氏盛泰药业有限公司、河北亚宝药业有限公司、安国市辉瑞药材有限公司、安国圣山药业有限公司、安国市辉发中药饮片加工

有限公司、国药乐仁堂河北药业有限公司、赤峰荣兴堂药业有限责任公司中药饮片厂、上海信德中药公司饮片厂、南京海源中药饮片有限公司、安徽药

知源中药饮片有限公司、北京同仁堂（亳州）饮片有限责任公司、江西古方原中药饮片有限公司、江西彭氏国药堂饮片有限公司、山东康源堂中药饮片

有限公司、北京时珍堂（宜昌）药业有限公司、武汉刘天保药业有限责任公司中药饮片厂、湖南省南国药都中药饮片有限公司、湛江市嘉辉药业有限公

司、广西贵港市神农药业有限公司、海南国瑞堂中药制药有限公司、四川千方中药饮片有限公司、四川景程中药饮片有限责任公司、成都仁济宏药业有

限公司、成都市益诚药业有限公司、云南白药集团股份有限公司中药饮片分公司、昆明道地中药饮片厂、青海南北药业有限公司、青海九康中药饮片有

限公司等企业生产的 40 批次土鳖虫不合格。不合格项目包括性状、浸出物、总灰分、酸不溶性灰分、水分、二氧化硫残留量等。

  经新疆维吾尔自治区食品药品检验所检验，标示为北京金崇光药业有限公司、吉林省泽康药业有限公司、上海康桥中药饮片有限公司、南京正草堂

药业有限公司、亳州市沪谯药业有限公司、中国亳州市京皖中药饮片厂、厦门燕来福制药有限公司、临沂天源中药饮片有限公司、江西省玉山东港中药

饮片有限公司、江西樟树葛玄中药饮片有限公司、江西顺福堂中药饮片有限公司、湖南省永州市永靛中药饮片有限公司、株洲松本药业有限公司、茂名

市俊邦中药饮片有限公司、四川青神康华制药有限公司、新疆参茸中药饮片有限公司等企业生产的 30 批次冰片不合格。不合格项目包括性状、含量测定、

http://www.sda.gov.cn/directory/web/WS01/images/MjAxN8Tqtdo3N7rFzai45ri9vP6jsS5kb2M=.doc
http://www.sda.gov.cn/directory/web/WS01/images/MjAxN8Tqtdo3N7rFzai45ri9vP6jsi5kb2M=.doc
http://www.sda.gov.cn/directory/web/WS01/images/MjAxN8Tqtdo3N7rFzai45ri9vP6jsy5kb2M=.doc
http://www.sda.gov.cn/directory/web/WS01/images/MjAxN8Tqtdo3N7rFzai45ri9vP6jtC5kb2M=.doc
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1872/172738.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0087/172568.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0087/172568.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

8

樟脑、不挥发物等。

  经广东省药品检验所检验，标示为广州至信中药饮片有限公司生产的 1 批次菟丝子不合格。不合格项目为含量测定（详见附件）。

  二、对上述不合格中药饮片，相关省（区、市）食品药品监督管理局已采取查封扣押等控制措施，要求企业暂停销售使用、召回产品，并进行整改。

  三、国家食品药品监督管理总局要求生产企业所在地省（区、市）食品药品监督管理局对上述企业依据《中华人民共和国药品管理法》第七十三、

七十四、七十五条等规定对生产销售不合格药品的违法行为进行立案调查，三个月内公开对生产销售不合格药品相关企业或单位的处理结果，相关情况

及时报告总局。

  在立案调查工作中，企业对产品真实性有异议的，可以向所在地省（区、市）食品药品监督管理局提出，由当地省（区、市）食品药品监督管理局

对企业生产销售情况进行调查核实，并将情况通报被抽样单位所在地省（区、市）食品药品监督管理局。被抽样单位所在地省（区、市）食品药品监督

管理局接到对不合格产品真实性异议的通报后，要立即立案调查，追溯产品来源。如确属标示生产企业生产的，由相关省（区、市）食品药品监督管理

局对生产企业从重处罚。

特此通告。

5、总局关于发布成人用药数据外推至儿科人群的技术指导原则的通告（2017 年第 79 号） CFDA(2017-05-18)

为解决儿科人群急需用药问题，进一步鼓励研制儿科用药，最大程度利用已有数据，减少不必要的儿科研究，通过数据外推完善和丰富说明书中儿

科人群用药信息，指导临床用药，国家食品药品监督管理总局组织制定了《成人用药数据外推至儿科人群的技术指导原则》（见附件），现予发布。

特此通告。

2017 年第 79 号通告附件.doc

6、总局办公厅公开征求胃肠道局部作用药物、电解质平衡用药仿制药质量和疗效一致性评价及特殊药品生物等效

性试验申请有关事宜意见（征求意见稿）的意见 CFDA (2017-05-18)

为落实《国务院办公厅关于开展仿制药质量和疗效一致性评价的意见》（国办发〔2016〕8 号）、《关于落实〈国务院办公厅关于开展仿制药质量和

http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0087/172743.html
http://www.sda.gov.cn/directory/web/WS01/images/MjAxN8Tqtdo3ObrFzai45ri9vP4uZG9j.doc
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0778/172737.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0778/172737.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

9

疗效一致性评价的意见〉有关事项的公告》（国家食品药品监督管理总局公告 2016 年第 106 号）的有关要求，国家食品药品监督管理总局组织起草了《关

于胃肠道局部作用药物、电解质平衡用药仿制药质量和疗效一致性评价及特殊药品生物等效性试验申请有关事宜的意见（征求意见稿）》，现向社会公

开征求意见。请将修改意见于 2017 年 6 月 15 日前通过电子邮件反馈至国家食品药品监督管理总局。

  电子邮件：fzy@nifdc.org.cn

附件：关于胃肠道局部作用药物、电解质平衡用药仿制药质量和疗效一致性评价及特殊药品生物等效性试验申请有关事宜的意见（征求意见稿）.doc

北京市、广东省、珠海市

无

知识产权篇（2017/5/13~2017/5/19）

国家级

  1、工商总局：商标评审可进行口头审理   北京市昌平区科学技术委员会 （2017-5-15）

工商总局近日发布《商标评审案件口头审理办法》，明确在商标评审中，案件当事人可在商评委的主持下，对相关证据当场进行质证，以确定证据

效力,便于查明案件事实，尤其是查明案情比较复杂的案件事实，保障评审案件的公正审理。

依照商标法、商标评审规则的相关规定，商标评审委员会审理商标评审案件一般实行书面审理。但如果对案件的有关证据存在疑问，认为有进行当

场质证的必要并作具体说明，商评委可以根据案件当事人的请求或者依职权决定对评审案件进行口头审理。

依《办法》规定，启动口头审理程序有两种途径，一种是商评委根据案件需要，依职权主动启动的口头审理；另一种是当事人向商评委请求进行的

口头审理。评审案件申请人请求进行口头审理的，应当在提出评审申请时或者最晚自收到被申请人的答辩书副本之日起 30 日内向商评委提出。口头审理

仅是为查明案件事实而采用的一种审理模式，不需要额外缴费。

mailto:fzy@nifdc.org.cn
http://www.sda.gov.cn/directory/web/WS01/images/uL28qO6udjT2s64s6a1wL7WsrX99PD0qnO76Gitee94tbKxr264tPD0qm3wtbG0qnWysGus3BxtCn0rvWwtDUxsC827ywzNjK4tKpxrfJ+s7vtcjQp9DUytTR6cnqx+vT0LnYysLSy7XE0uK8+6Oo1ffH89LivPu45aOpLmRvYw==.doc
http://cpkw.bjchp.gov.cn/tabid/2462/InfoID/420541/frtid/2463/Default.aspx

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

10

2、国家知识产权局办公室关于组织开展 2017 年度国家知识产权示范企业和优势企业申报考核工作的通知   国

家知识产权局 （2017-5-17）

为深入开展国家知识产权示范企业和国家知识产权优势企业培育工作，实现知识产权强企发展目标，按照《国家知识产权示范企业培育工作方案》

和《国家知识产权优势企业培育工作方案》（国知办发管字〔2015〕10 号）要求，我局决定启动 2017 年度国家知识产权示范企业（以下简称“示范企业”）

和国家知识产权优势企业（以下简称“优势企业”）组织申报、年度考核工作。现将有关事项通知如下：

  一、示范企业和优势企业组织申报

  （一） 申报条件

  示范企业：

  1.国家知识产权优势企业培育期满，为国内骨干企业，对产业发展具有较强影响力；

  2.《国家知识产权示范企业知识产权评价指标体系》A表评分达 75 分以上，并且 B表评分达 80分以上的企业。

  对于 2016 年年度考核为优秀的优势企业，可在培育期内被推荐为示范企业。

  优势企业：

  1.属于区域内骨干企业，对产业发展具有一定影响力；

  2.《国家知识产权优势企业知识产权评价指标体系》评分达 90 分以上的企业，或者第 1—3项一级指标中，某一项一级指标得分比达到 80%以上且总

分达 70 分以上的企业。

  （二）推荐名额

  示范企业推荐名额一般为本辖区优势企业数量的 10%。对于上一年度考核为优秀的省区市局，示范企业推荐名额从本辖区优势企业数量的 10%增加至

15%。排名第一至第五的省级局和排名第一的计划单列市局，示范企业推荐名额从本辖区优势企业的 10%增加至 20%。具体推荐名额请见附件 1。

http://www.sipo.gov.cn/tz/gz/201705/t20170517_1311075.html
http://www.sipo.gov.cn/tz/gz/201705/t20170517_1311075.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

11

  优势企业无推荐名额限制。

  （三）工作程序和申报材料

  请各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团知识产权局（以下简称“省区市局”），按照《国家知识产权示范企业培育工作方案》

和《国家知识产权优势企业培育工作方案》中明确的工作程序和申报材料等要求，进行组织申报工作。

  二、示范企业和优势企业工作年度考核

  国家局每年组织对示范企业和优势企业进行年度考核工作。其中，国家局负责对各省区市局进行年度考核；各省区市局负责对本辖区内的示范企业

和优势企业进行年度考核。考核结果分为优秀、一般、较差三个等次，由国家局以一定方式公布。示范企业或优势企业年度考核结果将作为工作复核的

重要依据。各省区市局年度考核结果，将与国家局有关企业工作支持政策挂钩。对于年度考核优秀的省区市局，将被确定为企业知识产权工作先进集体，

予以通报表扬，并将下一年度该地区示范企业推荐名额从本辖区优势企业数量的 10%增加至 15%；排名第一至五的省级局和排名第一的计划单列市局，下

一年度该地区示范企业推荐名额从本辖区优势企业的 10%增加至 20%。对于企业知识产权工作先进个人，将予以通报表扬。

  （一）考核对象

  1.各省区市局；

  2.2013 年度通过复核的示范企业和优势企业；2015 年度示范企业和优势企业；2016 年度示范企业和优势企业。

  （二） 考核内容

  1.各省区市局。考核内容主要包括企业培育数量（20 分）、经费投入（20 分）、政策出台（20 分）、培育工作措施及成效（20 分）、省级企业培

育工作及省辖市企业培育工作情况（20分），满分 100 分。

  2.示范企业或优势企业。考核内容主要包括企业知识产权工作情况（110 分）、示范企业或优势企业建设工作方案出台（20 分）及其落实情况（20

分），满分 150 分。其中，100 分以上为优秀，70—100 分为一般，70分以下为较差。

  （三）工作程序

  1.各省区市局对企业进行年度考核并向国家局备案。各省区市局组织本辖区内示范企业和优势企业在线填报信息材料；组织专家对企业建设工作进

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

12

行年度考核；将考核内容及考核结果报送至国家局备案。考核结果按示范企业和优势企业两个序列分为优秀、一般、较差三个等次，同一等次内须排序。

  2.各省区市局向国家局报送考核材料。各省区市局梳理总结本地区 2016 年示范企业和优势企业培育工作的政策措施，制定 2017 年培育工作计划，

与考核信息表一并报送至国家局。

  3.各省区市局组织推荐先进个人。各省区市局从年度考核结果为优秀的示范企业或优势企业中，按照名额要求推荐先进个人至国家局。从本省区市

局负责企业知识产权工作的人员中，按照名额要求推荐先进个人至国家局。

  4.国家局公布考核评优结果。国家局对各省区市局的培育工作组织专家开展年度考核评审。年度考核结果将以一定方式在系统内公布。同时确定 2016

年度企业知识产权工作先进集体和先进个人，并予以通报表扬。

  （四）先进集体和个人名额分配

  1.先进集体。先进集体的省级局 16个，计划单列市局 2个。

  2.先进个人。先进个人包括省区市局人员、企业人员 2个序列（推荐名额请见附件 1）。其中，省区市局先进个人为相关局内负责企业知识产权工作

的人员；企业先进个人须从年度考核结果为优秀的示范企业或优势企业中的知识产权管理人员中产生。

  （五）考核及推荐材料

  1.省区市局考核材料。包括《2016 年度国家知识产权示范企业和优势企业培育工作考核表》（见附件 2）（加盖公章），本地区 2016 年工作总结和

2017 年工作计划。

  2.企业考核材料。包括《2016 年度国家知识产权示范企业和优势企业年度考核信息统计表》（见附件 3），示范企业或优势企业建设工作方案（以

企业正式文件形式印发，在线报国家局备案），示范企业或优势企业建设工作进展等。

  3.先进个人推荐材料。《2016 年度企业知识产权工作先进个人推荐表》（见附件 4）。

  请于 7月 31 日前，将以上各材料以电子件形式（WORD 格式或 PDF 格式，具体格式要求在申报系统内予以明确）通过“国家知识产权示范企业和优势

企业管理系统”（网址 http：//shenbao.cneip.org.cn）报送；需各省区市局加盖公章的材料，请同时寄送纸质文件。

  请各地高度重视，精心组织，深入指导本辖区内示范企业和优势企业认真开展相关工作，持续做好示范企业和优势企业培育工作。

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

13

  特此通知。

北京市

 1、 新华社:北京发布知识产权保护状况 发明专利申请量突破 10 万件 北京市知识产权局（2017-5-18）

新华社北京 4 月 19 日电（记者倪元锦、李萌）北京市人民政府新闻办公室 19 日召开发布会通报北京知识产权保护状况，2016 年，北京市专利申请

量同比增长 21％，发明专利申请量突破 10 万件，同比增长 17．7％，万人发明专利拥有量位居全国第一。

  4 月 26 日是“世界知识产权日”，今年的主题是“创新改变生活”。

  北京市知识产权局副局长、新闻发言人潘新胜 19 日介绍，截至目前，北京市有效注册商标 87．3 万件，中国驰名商标 229 件，北京市著名商标 683

件。北京地区作品自愿登记 693421 项，占全国的 43．35％，同比增长 15．38％，连续 14年位列全国第一；计算机软件著作权登记 82490 项，占全国的

20.2％。

  2016 年，北京市专利申请量达 189129 件，同比增长 21％；发明专利申请量突破 10万件，同比增长 17．7％。专利授权量 100578 件，同比增长 7％；

发明专利授权量 40602 件，同比增长 15％；万人发明专利拥有量 76．8件，位居全国第一。

  据介绍，2016 年，北京知识产权法院积极推行诉、审、判一致性改革，制定《诉、审、判一致性审理规范》和相关配套保障措施，2016 年，共受理

各类知识产权案件 10638 件，共审结案件 8111 件。

  北京海关开展“清风”行动，开展中美、中俄海关知识产权联合执法行动，严厉打击进出口重点目的国、重点商品侵权违法行为，维护“中国制造”

海外形象。

  此外，北京市还依托 6家知识产权国际交流合作基地，在亚、美、欧、澳等设立了 22个海外站点，拓宽知识产权保护对外交流合作渠道。

2、 2017 年度中关村知识产权巡讲季第二讲（商标审查标准）报名通知 中关村国家自主创新示范区（2017-5-18）

为进一步发挥示范区优秀知识产权服务机构的服务支撑能力，提升示范区企业及各分园知识产权保护意识及工作水平，推动示范区知识产权工作迈

http://www.bjipo.gov.cn/zscqdt/zscqzhxx/201704/t20170425_35449.html
http://www.zgc.gov.cn/dt/tzgg/100358.htm

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

14

上新台阶，2017 年将继续开展“中关村知识产权巡讲季”活动。

4 月 28 日，由国家工商总局商标局、北京市工商局和中关村管委会主办，中国技术交易所、中关村商标服务中心联合承办的“中关村知识产权巡讲

季（第五季）”启动仪式在京成功举办。国家工商总局商标局、北京市工商局、中关村管委会主管领导出席会议并为调研联系点和中关村商标品牌示范

单位进行授牌，会上还对近期出台的中关村 1+4 政策体系进行了介绍。来自商标品牌建设调研联系点和示范试点单位的两百余名代表参加了此次会议。

此会议标志着 2017 年度“中关村知识产权巡讲季”工作成功起航。

在对中关村企业调研沟通的基础上，经主办单位与相关专家学者及主管部门领导充分沟通探讨，本年度中关村知识产权巡讲季活动【专题活动部分】

的时间为 5 月至 8 月，从商标、专利两个方向，围绕企业商标品牌构建、商标管理制度实务、国际商标布局策略、商标法律法规最新动态等商标议题，

以及高质量专利撰写、国际专利法律法规、科技成果转化以及生物医药方向的专利问题进行深入解读，邀请业内顶级机构和专家进行宣讲，拟开展 8 场

专题培训活动，所有培训活动将免费进行，详细安排略。

广东省

 1、广东省知识产权局关于开展 2017 年广东省专利调查工作的通知 广东省知识产权局（2017-5-16）

    国家知识产权局决定 2017 年继续在全国范围内开展专利调查工作，以及时掌握我国专利权人的现状，反馈有关政策执行的效果,支持有关政策的出

台。为圆满完成国家知识产权局赋予的任务，我局将在全省范围内开展专利调查工作，请各地市积极配合开展。

    一、专利调查内容

    2017 年度专利调查内容包括专利权人及相关专利信息。今年专利调查采用网上填答，调查对象账号密码另行发放，网址：

http://www.horizonrcg.com/Customer/index.php?qid=13749

    二、调查对象

    2017 年度专利调查对象为截至 2016 年末拥有有效的国内专利权人 2753 个及其拥有的有效专利 6620 件。

    三、有关要求

http://www.gdipo.gov.cn/shared/news_content.aspx?news_id=13452

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

15

    （一）此次调查受《中华人民共和国统计法》保护，任何单位或者个人均有责任和义务积极配合调查工作。

    （二）此次调查是掌握我国专利状况、全面实施知识产权战略的一项重要基础性工作，务必高度重视，明确责任，精心组织，切实防止瞒报、漏报、

虚报现象发生。

    （三）问题漏答率不超过 5%；

    （四）所答选项不能存在明显的逻辑矛盾；

    四、注意事项

    （一）请各单位于 5月 17日前将工作人员名单（见附件）发邮件至广东省知识产权研究与发展中心。

    （二）请各单位于 6月 30日前完成网上填答。

 2、关于开展 2017 年珠海市知识产权优势企业认定和考核工作的通知 珠海市科技和工业信息化局（2017-5-17）

根据《珠海市知识产权优势企业培育和认定工作方案》的要求，现启动 2017 年“珠海市知识产权优势企业”的认定和考核工作。请相关单位按申报

指南的要求，于 2017 年 6月 20 日前进行网上申报，逾期不予受理（本次申报无需提交纸质文件）。

特此通知。请在附件中下载查看。

3、广东珠海横琴商标受理窗口业务数量稳步增长 中国保护知识产权网（2017-5-19）

记者 5月 18 日从广东珠海市横琴新区工商局了解到，“国家工商总局商标局珠海横琴商标受理窗口”（以下称：横琴商标受理窗口）自 3月 1日起

开设以来，受理商标新申请业务数量呈稳步增长态势。据了解，“国家工商总局商标局珠海横琴商标受理窗口”是广东省首批两个商标受理窗口之一，

同时也是广东省唯一的兼具商标质押登记和商标注册业务的窗口。

  横琴新区工商局负责人表示，横琴商标受理窗口自 3月 1日起正式对外受理业务，港澳台的商标注册申请人均可直接到横琴办理商标注册。

  据统计，截至 4月底，横琴商标受理窗口共受理商标新申请业务 222 份，其中 3月份共受理了 105 份，4 月份共受理了 117 份，商标窗口受理及咨询

http://www.zhkgmx.gov.cn/gksxx/zscqk/tzgg/201705/t20170517_21164805.htm
http://www.ipr.gov.cn/article/gnxw/sb/201705/1905897.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 18 期

16

量呈现递升状态。

  该负责人指出，目前横琴商标受理窗口的服务对象主要以横琴区为主，同时服务广东省内其他市、港澳台地区及境外其他主体。申请人多为企业，

兼有内资企业与外商投资（含港澳台）企业。

  此外，企业所申请的商标结构分类也比较丰富，包括总体组合商标、文字商标、字母商标、图形商标、声音商标等各类商标。从数量上来说，以组

合商标和文字商标居多。

盈科瑞﹒技术情报部

2017 年 5 月 19 日